
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4 D. LGS. n.267/2000) 

 

 

Alcamo, lì ___________                                                 

                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                                Dr. Sebastiano Luppino 

               

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonchè sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it  in data ___________ e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________      Il Segretario Generale 
 
                       Dr. Cristofaro Ricupati  
  
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Registro Det.n° ________ 

Del _______ 

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
ENTRATE TRIBUTARIE - PATRIMONIALI 

 
******* 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. _1152___    DEL  __08 /07/2013_____ 
 

 
 

 
 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI AGGIORNAMENTO ED ASSISTENZA SOFTWARE PER LA 

GESTIONE DELLA TARES PER L’UFFICIO TRIBUTI CON LA DITTA DELISA SUD S.R.L. 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

  
 

 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 18/04/2013 è stato deliberata 
la“REVOCA DELIBERA DI G.M. N. 233 DEL 26/07/2010 AVENTE AD OGGETTO "CONVENZIONE N. 
8846 DEL DEL 20/09/2010 FRA COMUNE DI ALCAMO E SOCIETA' D'AMBITO TERRA DEI FENICI SPA 
PER LA GESTIONE DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE E FISCALI INERENTI LE ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELLA TIA E/O 
TARSU". - RISOLUZIONE CONVENZIONE N. 8846 DEL20/09/2010 FRA COMUNE DI ALCAMO E 
SOCIETA' D'AMBITO "TERRA DEI FENICI SPA IN LIQUIDAZIONE PER LA GESTIONE DELLE 
FUNZIONI AMMINISTRATIVE E FISCALI INERENTI LE ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO, 
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELLA TIA E/O TARSU” 

VISTO l’art.1, comma 381 della legge 24 dicembre 2012, n. 228  “disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilita' 2013)” il quale stabilisce che, per l’anno 2013 è differito 
al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’articolo 
151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  
 

Considerato che per l’avvio della gestione diretta del nuovo tributo è necessario dotare l’ufficio di un software  

applicativo idoneo a gestire le diverse fasi  previa importazione delle banche dati disponibili; 

 

Tenuto conto che l’ufficio è già proprietario di una licenza d’uso per la gestione della TARSU utilizzata fino al 

31.12.2010 e l’aggiornamento alla gestione della TARES, attraverso l’acquisizione del relativo modulo compreso di 

assistenza, rappresenta la via più immediata ed economica per l’avvio della gestione anche in considerazione del fatto 

che la licenza d’uso aveva già avuto diverse personalizzazioni in rapporto alle peculiarità  introdotte dal regolamento 

comunale di applicazione; 

 

Visto il preventivo pervenuto, a seguito di richiesta inviata dal responsabile del procedimento del presente 

provvedimento, da parte della ditta DELISASUD s.r.l. di Palermo (P. Iva 04834560825), che aveva fino al 31.12.2010 

assicurato l’assistenza al software della TARSU, la quale ha richiesto il corrispettivo di € 5.600,00  oltre Iva al 21% per 

l’aggiornamento del modulo TARES con relativa assistenza annua; 

 

Vista la nota prot. 20131468 del 24/05/2013 ad integrazione del preventivo; 

 

Tenuto conto che la superiore spesa subirà una significativa riduzione già a decorrere dal prossimo esercizio in ragione 

del fatto che non sarà più necessario sostenere la specifica voce di spesa connessa alla migrazione dei dati, bonifica, 

parametrizzazione software in rapporto alle specifiche previsioni dell’approvando regolamento comunale della TARES; 

 

Considerato che la conversione dati effettuata per l’ICI e per l’acquedotto ha determinato notevoli disfunzioni con 

ritardi nell’attività di accertamento per cui non appare opportuno affidare la conversione dei dati ad altra ditta; 

 

Considerato che la gestione della TARES ha una sua specificità rispetto alla precedente TARSU per la quale il software 

gestionale in riuso utilizzato non è utilizzabile per la gestione della TARES; 

 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e in particolare l’articolo 125 per Lavori, servizi e forniture in economia; 

 

Visto il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE»; 

 

Vista la dichiarazione rilasciata dal legale rappresentante della ditta DELISASUD riguardo l’assenza di cause di 

preclusione alla stipula di contratti con le amministrazioni pubbliche e la contestuale dichiarazione di impegno al 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

 

Verificato che in capo alla soprarichiamata ditta non esistono cause ostative alla partecipazione alle procedure di 

affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi previste dall’articolo 38 del D.Lgs. 

12/04/2006 n.163 e ss.mm.ii. per avere effettuato in capo al suo legale rappresentante le verifiche ai sensi del comma 3 

del medesimo articolo e degli articoli 326 e seguenti del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 circa  il possesso dei requisiti di cui 

all’articolo 38 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163; 



 

Tenuto conto che la predetta fornitura non è annoverata fra quelle in atto disponibili presso il MEPA (Mercato 

Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni) a cui anche gli enti locali sono obbligati a fare prioritariamente ricorso 

secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 450, della L. 27-12-2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

  

Tenuto conto di quanto previsto dal decreto-legge n. 70/2011 convertito con legge n. 106/2011 stabilisce, all'art. 4, 

comma 14-bis, che per i contratti pubblici di forniture e servizi fino a 20.000 euro stipulati con la pubblica 

amministrazione e con le società in house, i soggetti contraenti possano produrre una dichiarazione sostitutiva in luogo 

del documento di regolarità contributiva, e che le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare controlli 

periodici sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

 

Rilevato pertanto che, limitatamente ai contratti di forniture e servizi fino a 20.000 euro, fermo restando l'obbligo di 

controllo a campione dell'amministrazione in ordine alla veridicità di quanto dichiarato dai contraenti ai sensi del d.P.R. 

n. 445/2000, la dichiarazione sostitutiva relativa alla regolarità contributiva è ammissibile per tutte le fasi individuate 

dall'art. 6, comma 3 del regolamento (D.P.R. 5-10-2010, N. 207) , ivi inclusa la fattispecie recata dalla lettera c) relativa 

alla stipula del contratto; 

 

Visto il CIG N° 5134278C3A rilasciato dall’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 

Preso atto che la precedente esperienza condotta con il software della TARSU (anche in rapporto alla disponibilità 

manifestata nel tempo di apportare le migliorie e integrazioni informatiche richieste dall’ufficio) costituiscono valida 

garanzia dell’affidabilità e versatilità del software; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 27/10/2009 di approvazione del REGOLAMENTO PER 

L’ESECUZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA e in particolare le lett. “9” e”30” del 

comma 1 dell’articolo 6 in materia di forniture  e servizi da potersi eseguire in economia; 

 

Considerato che a mente del già richiamato articolo 6 “Per servizi o forniture inferiore a ventimila euro è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, rispettando comunque, ove possibile il principio della 

rotazione”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 16/03/2010 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 

CONTRATTI in materia di modalità di scelta del contraente e di forme contrattuali da utilizzare in rapporto al tipo, 

durata e importo della prestazione richiesta;  

                                                                                                                    

 Visto il comma 6 dell’art. 15 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di differimento 

del termine per l’approvazione del Bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario il PEG 

provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG definitamene approvato; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Satuto Comunale; 

 

Vista la L.R. 11/12/1991 n.48 e successive  modifiche ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare l’aggiornamento e l’assistenza del software per la gestione della TARES alla ditta DELISA SUD 

S.R.L.: 

2. Di impegnare la complessiva somma di € 6.776,00 compresa IVA al 21%  mediante imputazione al capitolo 

122130  – “Spesa per prestazione di servizi per il settore Finanze” cod. int. 1.01.04.03 del bilancio 

dell’esercizio in corso; 

3. dare atto che alla liquidazione si procederà con successiva determinazione di liquidazione del V/Dirigente, a 

seguito di presentazione di regolare fattura e previa verifica della conformità della fornitura a quanto richiesto; 

4. Di dare atto che copia della presente determinazione venga pubblicata all’albo Pretorio del Comune  per 

quindici giorni consecutivi e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

 

 

 

         Il V/Dirigente di settore                                                                 Il Dirigente di settore  

             Dr. Fabio Randazzo                                                                     Dr. Sebastiano Luppino 


